间，将原在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入当期损益。

如果预期原计入其他综合收益的净损失全部或部分在未来会计期间不能弥补的，

则将不能弥补的部分转出，计入当期损益。

当本公司对现金流量套期终止运用套期会计时，已计入其他综合收益的累计现金

流量套期储备，在未来现金流量预期仍会发生时予以保留，在未来现金流量预期不再

发生时，从其他综合收益中转出，计入当期损益。

③境外经营净投资套期

境外经营净投资的套期采用与现金流量套期类似的方法进行核算。套期工具的利

得或损失中，属于套期有效的部分确认为其他综合收益，套期无效部分的利得或损失

则计入当期损益。

已计入其他综合收益的利得和损失，在处置境外经营时，自其他综合收益转出，

计入当期损益。

（3）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，

不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公

积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少

股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，

冲减盈余公积和未分配利润。

33、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

①财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）（以下简称“解释第 15 号”），规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理、关于资金集中管理相

关列报、关于亏损合同的判断。公司于 2022 年 4 月 25 日召开了第十一届董事会第十七

次会议和第十一届监事会第十二次会议，分别审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起施行“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前

或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”

的内容。“关于资金集中管理相关列报”的内容自公布之日起施行。

恒逸石化股份有限公司 2022 年年度报告全文

222

A.关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号明确了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出

的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵消

相关成本后的净额冲减固定资产成本或研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，

对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，追溯

调整比较财务报表。

该会计政策变更对公司合并报表影响如下：

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

存货 12,100,381,644.06 45,573,890.71 12,145,955,534.77

其他流动资产 1,640,351,289.45 -45,573,890.71 1,594,777,398.74

固定资产 46,117,918,498.81 -15,188,960.10 46,102,729,538.71

在建工程 3,896,282,585.50  -20,694,577.71  3,875,588,007.79

递延所得税资产 123,507,368.56 1,032,428.07 124,539,796.63

资本公积 9,165,586,160.07 -3,697,493.97 9,161,888,666.10

未分配利润 13,623,601,273.27 -29,714,854.19 13,593,886,419.08

少数股东权益 7,043,319,140.59 -1,438,761.58 7,041,880,379.01

营业收入 128,979,539,693.27 687,392,101.99 129,666,931,795.26

营业成本 121,608,031,299.09 719,145,927.54 122,327,177,226.63

资产减值损失 -146,977,289.85 -4,129,712.26 -151,107,002.11

所得税费用 344,590,446.03 -1,032,428.07 343,558,017.96

销售商品、提供劳务收到的现金 135,429,689,619.36 776,753,075.25 136,206,442,694.61

购买商品、接受劳务支付的现金 124,636,768,649.57 811,103,455.41 125,447,872,104.98

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
6,007,146,711.00 -34,350,380.16 5,972,796,330.84

该会计政策变更对母公司财务报表无影响。

B.关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确了企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的

成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金

额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义

务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报

表项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行该规定对公司财务报表无影响。

②财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”），规定了关于单项交易产生的资产和负债相关的

恒逸石化股份有限公司 2022 年年度报告全文

223

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、关于发行方分类为权益工具的金融工具

相关股利的所得税影响的会计处理、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理。

A. 关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、文币有

关，除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动

以人民币计价结算。于 2022 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、文币余额

外，本公司的资产及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险

可能对本公司的经营业绩产生影响。

项   目
期末数 上年年末数

美元 文币 美元 文币

现金及现金等价物 581,686,909.13 8,184,622.74 547,247,784.70 27,826,214.79

应收账款 817,630,221.72 54,599,853.33 840,996,762.49 22,453,475.80

其他应收款 8,028,333.81 3,631,010.18 6,236,866.48 4,584,383.96

长期应收款 518,788.46 0.00 518,788.46 0.00

短期借款 1,493,172,376.69 177,944,666.40 1,227,099,050.80 51,695,100.00

应付账款 1,116,259,414.13 4,823,807.10 1,154,481,981.82 10,642,043.33

其他应付款 4,323,553.62 1,935,823.58 201,240.96 593,591.35

一年内到期的非流动负债 251,125,031.52 1,334,939.91 119,955,234.38 1,212,324.09

长期借款 1,326,310,000.00 0.00 943,120,000.00 0.00

长期应付款 1,897,602.19 0.00 4,086,552.93 0.00

租赁负债 0.00 81,899,040.00 0.00 80,360,757.05

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目

的的外汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营

业务为依托，以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元及文币对人民币的汇率变化有关。下表列示了本

公司相关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，

1%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他

恒逸石化股份有限公司 2022 年年度报告全文

278

变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

本期 上期

美元货币性资产

对人民币升值 1%

98,052,113.77  88,941,027.89

美元货币性负债 -292,031,805.33  -219,894,326.49

净影响额 -193,979,691.55 -130,953,298.60

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-98,052,113.77  -88,941,027.89

美元货币性负债 292,031,805.33  219,894,326.49

净影响额 193,979,691.55 130,953,298.60

文币货币性资产

对人民币升值 1%

3,442,381.07 2,588,432.17

文币货币性负债 -13,887,508.83  -6,817,545.53

净影响额 -10,445,127.77  -4,229,113.35

文币货币性资产

对人民币贬值 1%

-3,442,381.07 -2,588,432.17

文币货币性负债 13,887,508.83  6,817,545.53

净影响额 10,445,127.77  4,229,113.35

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自于当金融市场利率

处于下行趋势环境中，公司固定利率的借款，将享受不到利率下调带来的成本节约；相

反，当金融市场利率处于上行趋势环境中，公司浮动利率的借款，将会因为利率上调带

来成本增加。由于公司有息债务中短期借款与中长期借款各占公司有息负债的一半左

右，且短期借款多为固定利率计息，中长期债务多为浮动利率计息，因此本公司管理层

认为在当前宏观金融市场利率变动趋势下，公司利率风险-公允价值变动风险并不重大。

本公司目前并无利率对冲的政策。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用

的假设。对于短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循

环借款。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利

率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低

50 个基点的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目 利率变动 本期利润增加 本期利润减少

以固定利率计息的短期借款

及中长期债务
利率上行趋势，每增加 50 个基点 206,308,392.66 —

以固定利率计息的短期借款

及中长期债务